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Graikija atmete Talkininku pasiulijimus.
Rusai giriasi laimėjimais rytu Galiciioi.

Vokiečiai žada išnaikinti Kurses kaimus, jei jiems nepasiseks atakos ant Rygos.
Pracuzai nuveikia vokiečius Belgijoj.
Italai sturmuoia austru poziciias.

Prancūzai pliekia bulgarus pietų Serbijoj.
siunčia teiposgi ir kulkas dėl kanuolių bei karabinų. 
Džiaugiuosiu, juog sugrįžau į savo šalį, dar buvau nere
gėjęs panašių vaizdų,—sugriautų namų, bažnyčių, dirbtu
vių. vargstančių ir badaujančių, žmonių be pastogės. Die
ve duok, kad daugiau to nematyčiau.

7500 belgų turės eit, Vokietijos ka
ri u m e n ė n. Šiomis dienomis Brukseleje, Belgijos sosti 
nėję, išleista įsakymas, kad visi vyrai tarp 17—35 metų 
pasiskelbtų vokiečių komandantui. To pasekme 7500 
belgų bus išsiųsta Vokietijon mokyt karės muštro ir 
paskui pasiųsta frontan.

Vokiečių valdžia apima maistą į sa
vo rankas. Vokietijoj pirmiau kiekvienoje provinci 
joje arba kaip pas mumis gubernijoje visi valgomi daiktai 
buvo po priežura vieno žmogaus, kaip kad gubernato
riaus. Dažnai tų valgomų daiktų buvo per mažai ir dėl to 
žmonės turėdavo mokėti už juos labai brangiai: Dabar gi 
dažiurėjimu tų daiktų užsiėmė valdžia, maisto užteks vi
sur ir žmonėms pragyvenimas bus pigesnis.

Vokiečiai užėmę Unkštą. Iš Petroggrado 
raporutojama, jog ant kairiojo Dauguvos krašto į pietus 
nuo Ikskuk rusai atumšė i šiaurę vokiečių artilerijos ata
ką. Neapsakytai karštos šaudynės pastaruoju buvę apie 
Ilukštą, kuri tai miesteli užėmę vokiečiai. Taipgi kaimą 
Kazimiriški jau antru atveju vokiečiai atsiima iš rusų. 
Sulig Berlyno skelbimų, visos rusų atakos buvę atmuš
tos ir vokiečiai paėmę rusų 1400 kareivių bei apicierių ne
laisvėn, taipgi 10 mašininių kanuolių.

Prancūzai pliekia Bulgarus. Kuomet 
Austro—Vokiečiai ir bulgarai giriasi pasisekimais rytų 
bei vakarų Serbijos kovose, pietinėje vienok jos dalyje 
prancūzai susivieniję su serbais sumušė smarkiai bulga
rus Krivola'e, 4o mylių i šiaurę nuo tos vietos, kur Salo- 
nioniko gelžkelis perkerta, Serbijos—Grakijos sieną. Tris 
bulgarų divizijos (apie 35.000—40.000 vyrų) tapo sunai
kintos ant Gradėk—Vilandovo—Robrovo fronto, pietinė
je Serbijoje.

To vienok nevedizint, kaip matoma iš vėlesnių prane
šimų. Ant Dunojaus, i rytus nuo Brza Palanka, Serbi
joj. bulgarų armijai pasisekė susijungti su austro—vokie
čių armijoms. Tokiu budu centralės viešpatijos (Teutonai 
ir jų padejejei) dabar turi atvirą kelią per šiaurrytinę Ser
biją ir Bulgariją prie Agejaus jūrių ir i Konstantinopolį. 
Jos galės siųsti Turkijai ir Bulgarijai pagelbą gelžkeliais 
bei upėmis taip, kad pastariejie galės žymiai susidrutinti 
prieš talkininkų atakas.

Pašėliausia batalija siaučia į pietus nuo Uskubo prie 
vyriausių gelžkelio susijungimų. Serbams pasisekę atsi
imti nekurias pozicijas nuo bulgarų, tečiaus išgelbėjimui 
savo tėvynės maža turi vilties. Prancuzaai bei Anglai, 
kurie narsiai jiems padeda gintis nuo užpuolikų, yra tos 
nuomonės, kad Serbija neatsilaikys, nepaisant didžiausiu 
pasistengimų. Serbijos premięras taipgi, neišgero šaukiasi 
iš Anglijos ką unmiausios Serbijai pagelbos prieš teuto
nus ir bulgarus, kurie anot jo žodžių nusprendę ją mirtin. 
Be to dar paaršina taip kelbų Serbijos padėjimą tos 
šalies Albanų maištai.

Karo Baisybės Lenkijoje ir Lietu
voje. Vienas anglų raporteris James Bennet, kuris ne
seniai sugrįžo iš Lenkijos, buvusios po Maskolium, persta- 
to jos padėjimą šiame laike.

„Atsilankiau į miestą Sochaczew, kuris yra 30 mylių 
nuo Varšavos, turintis apie 10.000 gyventojų. Kitados 
buvo linkmas miestelis, o dabar vieta griuvėsių. Pirmiau 
daržuose ir apielinkėje miesto augo visokį vaisiai jievai, 
o dabar tik laukinės žolės. Miestelyje ramu, nes gyven
tojai beveik visi išbėgę. Stogai bažnyčių ir didesnių na
mų sudraskyti nuo kanuolių. Užėjau pas vieną ūkinin
ką, kuris turi pačią ir keturis vaikučius. Triobos jo visos 
sugriautos; liko tik dūmtraukis su krosnim ir vieną sie
na, ir medžiai apie tuščią kiemą. Visa šeimyna labai 
džiaugėsi, juog da likus krosnis, kuriame da gali sau iš
sivirti valgyt ir sušilt, nežiūrint kad'mažiausias sūnūs 
da tik kelių mėnesių. Vokiečiai stato naujus tiltus Var
šavos apielinkėje, kuriuos išdraskė bėgdami maskoliai. 
Medį ir plieną dėl tų tiltų siunčia daugiausia link Belgi
jos su tos šalies miestų parašais. Tais pačiais vagonais

Trumpos žinutes iš visur.
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— Oficijaliai pranešimai iš Rymo tvirtina, jog italai,’ 
pataromia dienomis sušturmavę tarpe ežerų Garda ir 
Odige, per smarkiausią austrų ugnį nusileidę nuo kalnuo 
Altissimmo de Nago septynias priešų pozicijas.

— Šeši Bulgarai apicieriai sušaudyta Sofijoj už prielan-* 
kurną rusams.

— Konstantinopolyje pasimirė Vokietijos Ambasadoj 
rius Turkijon, baronas.von Wangenheim.

— Tieutonai partraukė iš Galicijos į Juodkalnijos 
(Montinegro) pasienį 20.000 pėstininkų su artilerija. Ta 
kariauna neužilgio busianti pasiųsta prieš Montinegro.

— Vokiečių armijoje 4000 žydų kareivių apdovanota 
geležiniais kryžiais ir 286 jų pakelti į apicierius.

— Vokietija tikisi karės pabaigos ateinantį pavasarį.

— Paryžiuje amunicijos dirbtuvėje atsitikus ekspliozi- 
ja užmušė 52 ir apie 100 žmonįų sužeidė. Tarp žuvusių 
buvo 31 moteriškė, dirbusių toj pabrikoj.

— Rusija rengia-i savo viešpatijoj užtraukti skolą ant 
$500.000.u00, pusšeštų nuošimčių.

— Liepojaus pakraštyje Anglijos nardamoji valtis pa
skandino vokiečių karės laivą šarvuotą skraiduolį Princ 
Adalbert’ą.

___________________________ — Luxemburg© valdančioji 

Zemlapiai Prancijos teritorijų, kur talkininkai laimėjo pašėlusiuose artilerijų mū
šiuose. Viršutinis perstato Prancūzų pasisekimus Sampanijoj; žemesnysis — britų, 
Lens’o šiaurėje. Po dešinei paveikslėlis perstato prancūzų patranką šaudymo lai

ke, po kairei—anglus gubenant savo patranką.

did-kunigaikštaitė, sakoma, 
išsižadanti sosto ir einanti 
vienuolynan kaipo gailestin
goji sesuo. Būk tai karės 
baisenybės Luxemburg© jau
ną valdovę prie tokio pasi-^ 
ryžimo pakurstę. Jos maža 
viešpatijėlė, kaip žinia, nuo 
pereito meto rugpiūčio mėn. 
pilniausioje vokiečių kon- ■ 
trolėje, kuomet prieš karę 
ji buvo neprigulminga.

— Prancija davė 8uv*. 
Valstijoms užsakymus apie 
268.000 tonų plieno dešim
čiai milijonų bombų. Tos 
bombos turį but padarytos 
pačioj pradžioj 1916 m. 
Kiekviena jų svers apie 60 
svarų ir kainuosią suviršum 
16 milijonų dol.

— Vartotojų Draugijos 
Škotijoje auga žymiai ir ka
rės metu. Skotų Vartotojų 
Draugijos raportas už pirmą 
1915 pusmetį parodo didį 
užaugimą parduotų prekių. 
Per 6 mėnesius tos draugijos 
pardavusios visokių prekių 
už 28.388.577 dolerų, pus
penkto milijono daugiaus 
nei paskutinį pusmetį.



J. GERUČIO.

PAKLYDĖLIAI
INŽ ANGA.

^Paklydėliai buvo visuomet ir visur, ale Lietuvoje jų beveik 
nebuvo ikišiol. Dabar-gi priviso per viršų net, kiekviename sodžiuje 
painiojas bent keli. Jie plepa visokius niekus ir klaidina žmones. 
Tai patyręs, parašiau šitą knygutę, kad malonus Skaitytojai galėtų 
atsiginti nuo tų plepių.

Autorius.

1. BEDIEVIAI.

Nerasi dviejų žmonių, kad abu būtų vienodu. Jei akįs bus 
tokios, tat nosįs bus netokios. Jei nosįs bus tokios, tat plaukai bus 
kitoki, ūgis bus nelygus. Vienas bus žemelesnis, kitas augštelesnis. 
Tai kaslink stovylos. Kaslink kūno jausmų ir-gi vienodumo nėra. 
Vienas yra piktas, kaip širšelė, kitas nulaidus, kaip karvelis. Vienas 
yra opus, kaip skaudulys, kitas rumbus, kaip žydo arklys. Aną už
gauna menkas žodelis, o šis ir iškoneveiktas juokias.

Dvasės karalystė yra kurkas nevienodesnė ir už kūno formą ir 
už kūno jausmus. Vienas skraido padangėse, rašo gudrias knygas, 
pramano nebūtus daiktus, o kitas slankioja pažemiais, vos paskaito 
vieną-kitą maldelę, nemoka nė vyžos kaip reikiant nupinti. Vienas 
meldžias ašaromis aptekęs, gyvas lipa Dangun, kitas gula ir kelias, 
nepasakęs Dievui nei ačių nei išgraužk. Anas dūsauja iš širdies 
dugno už savo nuodėmes, pasninkauja dienas, mėnesius, maldau
damas griekų atleidimo, o šis švilpauja sau vaikščiodamas loc būtų 
p 's nekaltasis žmogus ant svieto, skuta lašinius kiaurą gavėnę ir 
visas vigilijas. Nėra prašęs griekų atleidimo nė apsirikęs, nes jis 
tarias jų visai neturįs.

Ta Dvasės privalumų yvairybė ir gimdo begalinę nuomonių 
keistybę teip, juog du žmogų nebesutinka tarpu savęs tame pačiame 
klausime. Kas vienam rodos baltas, tas antram regis juodas. Vie
nas sako kelk augštyn, kitas šaukia leisk žemyn. Vienas sako yra, 
kitas ginčyja, kad nėra.

Tai pasakius, nebesunku numanyti, iškur ir dėlko atsirado 
keistų-keisčiausi mokslai, ginčai, rietinos. Vienas stygauja saviš
kai, kitas vėl saviškai. Vienas kviečia, klausyk manęs, aš skelbiu 
tikrą teisybę, kitas sako, neklausyk, jis meluoja, jo nuomonė yra 
netikusi, jo kalba yra klaidi. Žmogus, pakliuvęs tokių keistuolių 
tarpan, tankiai pats' nebežino, kurion pusėn virsti. Prisiklausius, 
rods tai abu puikiai kalba.

- Tuos visokius ginčytojus vadina tokiais vardais, kokius jie 
užsipelnė savo ginčais. Vadina: Nihilistais, Materijalistals, Raci- 
jonalistais, Socijalistais, Ateistais, Panteistais ir dar kanakaip. 
Lietuvis, galvos nesukęs, vadina visus vienu vardų BEDIEVIAI. 
Ir vadina labai teisingai, nes visi tie ISTAI ištikrųjų yra bedieviai. 
Jie visi nepripažįsta Dievo, pamina po kojų Religiją, kaipo burtus, 
netiki į anapus grabo, išjuokia visas dvasiškas apeigas bažnyčioje 
ir namie ir galų-gale gyvena sau pasilikę prie pliko “unoro.” Sako, 
jie dėlto nedarą nieko pikto, kad „unoras” neleidžiąs jiems piktai 
daryti. Kiek toje kalboje yra teisybės, ant kiek „unoras” suvaldo 
piktus žmogaus pageidimus, Skaitytojas žinai be manęs.

Yra dar ir kitos priežastįs, kodėl bedieviai ne teip mano, kaip 
męs. Pirma priežastis yra:

TAMSYBĖ. Jaunikaitis, pabaigęs gimnaziją, pabaigęs univer
sitetą, yra apsišvietęs tose mokslo šakose, kurias jam profesoriai 
aiškino. Jis yra geras daktaras, vikrus inžinierius, iškalbus advo
katas, garsus kalbažinis, stebuklingas skaitlinčius, ale yra visai 
tamsus krikščionis. Tai dėlto, kad per visus mokslo metus arba 
nieko nėra girdėjęs apie Religiją, arba yra girdėjęs labai nedaug 
ir trumpai. Jei ir teko bent kiek pasiskaityti dvasiškos įtalpos kny
gų, tat tankiausiai tos knygos buvo priešingos. Jos ne tik nepaaiš
kino dalyko, bet labiau dar užtemdė. Taigi, jaunas žmogus, išėjęs 
iš mokyklos be jokio pamato, iškur gali būti šviesus Tikėjimo daly
kuose? O be šviesos ir lauminėja sau visą amželį apčiupomis, svy
ruodamas gan vienon, gan kiton pusėn. Kart yra neva krikščioniu — 
jei to reikalauja gimdytojai, broliai, seserįs, pati — kitkart virsta 
į bedievį.

Mūsų sodiečiai klaidingai sanprotauja, paregėję mokslavyrį, ar 
kokį universiteto studentą, būk jis viską moka ir žino, kas tik randas 
danguje ir ant žemės. Sodžiaus žmogelis uoliai paturoja jų pasiel
gimą ir klausos ausis ištempęs, ką jie kalba. Tikos viensyk’, už- 
kreipė pas mane su reikalu tūla moteriškė. Buvo tai nedėlioję povi- 
sam. Besišnekant, va, ką jį man pasakė.

— Ar Tamsta sveikas regėjai, kas šiandien dėjos per sumą? 
Kuomet kunigas pakėlė Švenčiausį, kuomet visas svietas puolęs ant 
keli-,t prisiplakė veidais prie-pat žemės ir graudžiai dūsavo, mūsų 
daktaras N. išbuvo visą laiką stačias, dešinę koją atspyręs, dagi 
galvos nenulenkęs. Tiktai uosus geltonomis šukomis šukavo ir 
plaukus pirštais sklaidė. Tai regint, man šoko galvon mintis, bene- 
klystame męs, prastuolėliai. Dėlko ponas daktaras nedaro teip, 
kair męs, dėlko jis nepriklaupia per pakėlimą nors viena koja. Rasi 
ir iręs klaupinėjame ir dūsaujame bereikalingai? Juk p. daktaras, 
kaip mano vyras pasakoja, buvęs trijuose universitetuose: Dorpate, 
Maskvoje, bene ir Berlyne. Taigi jis mokytas begalo, jis žino, kas 
yra danguje ir ant žemės, žino ką reikia, ko nereikia.

Nenorėdamas mokytą vyrą pažeminti moteriškės akyse ir pasa
kyti jai teisybę, kad universitetas nėra dvasiško mokslo šaka ir kad, 
baigus nors visus kursus, galima visai menkai težinoti apie Religiją, 
aš ėmiau ir pamelavau mano viešnei. Aš jai pasakiau, būk p. dak
taras turi sausgėlą (reumatą) strėnose ir lenkmenyse ir pertai ne
galėjo nė priklaupti nė pasilenkti per sumą. Moteriškė man įtikėjo, 
nebesipiktino, daktaras liko jos akyse nekaltas, aš vienas pavirtau 
į melagį.

Jei mokyti bedieviai ne ką žino apie Religiją, tat mūsų kaimo 
bedievukai amžinai maž arba ir nieko nežino. Visas jų dvasiškas 
mokslas „Tėve mūsų” ir „Sveika Marija”, kuriųdviejų seniai jau 
nebevartoja. Kad nors „Skardą” švelniai paskaitytų, bet ir čia 
mikčioja, nesuprasi, ką jis skaito. Ir tatai tokie mokslinčiai, tokie 
gudravalviai suka galvas žmonėms savo nauju mokslu, kurio patįs 
nesupranta. Tauzija visokius niekus, klaidina lengvatikius ir, žino
ma, rausia pamažu krikščioniškos doros pamatą. Iš čia turime dabar 
prisiveisusių vagių, plėšikų, galvažudžių, padegėjų. Tai bedievystės 
žiedai! Tai tamsybė siaučia svietą!

PALAIDAS GYVENIMAS. Arklys nekenčia pančių, jautis 
aemėgsta pasaitp. Jiemdviem būtų kur-kas maloniau vaikščioti 
palaidiem ir braidyti liuosai po javus ir po pievas. Bedievis dėlto 
lekenčia Religijos, kad ši varžo jo geidulius; o kam čia yra malonu 
)ūti varžomu! Religija draudžia vogti, plėšti, girtuokliauti, sėbrauti 
iu kita lytimi. Pataria apsivesti, gyventi padoriai, auklėti savo 

vaikelius krikščioniškai, padaryti juos naudingais piliečiais, Dievui 
ir žmonėms maloniais. Tai sunki našta, kurios bedievis nenori nešti 
ant savo kupros, kratos nuo jos. Ar ne pigiau dykauti, o pristigus 
duonos pavogti kame nors? Netekus pinigų — apiplėšti ką? Ar ne 
liuosiau naktimis lošti kortomis ir gerti, o dieną miegoti, nors tau 
bažnyčioje būtų suma? Kam bedieviui viena pati — ir tai dar iki 
grabo — kad jis gali turėti dešimtį. Tikrą pačią reikės gerbti, reikės 
šeimyną užlaikyti; netikrai-gi pakaks bulbių pūro, lašinių svarą- 
kitą, pinigais keletą patreinių,*) jau ir viskas. Bedieviui lyties 
kontrabanda tuomi yra geistina, kad ji niekuomi jo nesuriša. Jis 
elgias sau, kaip tinkamas.

Skaitytojas dabar supranti pats, dėlko bedievis yra bedieviu? 
Kaip jis pripažįs Religiją, kad ši užkerta jam kelią į palaidą gyve
nimą. O laisvės, nors peiktinos, bedievis neketina išsižadėti. Tie 
bedieviai yra tie patįs, apie kuriuos užsimena šv. Povilas gromatoje 
pas Timotiejų (Tim. I, 19.). Apaštolas sako: „Praradę sąžinią, pra
rado ir Tikėjimą.” 1758 m. apsirgo Pancūzijoje tūlas bedievis, Bu- 
geris (Bouguer), Paryžiaus Mokslo Akademijos sąnarys. Prieš 
mirsiant prisipažino kunigui Bertainiui (Berthonie) dėlto į nieką 
netikėjęs ir buvęs bedievis, kad buvęs pasileidęs. Teip ir yra ištikro, 
kas dar nepasileido, tas nepavirs į bedievį, nors ir iškryptų truputį 
iš gyvenimo vagos.

PUIKYBĖ. Yra trečia bedievystės priežastis. Nors kiekvie
nas žmogus nėra liuosas nuo tos biaurios ydos, ale pas bedievį tai 
jos yra net perviršų. Puikybė painiojas pas poną ir pas ubagą, pas 
jauną ir pas seną. Ubagas didžiuojas savo puikiomis lazdomis, savo 
ilgu botagu ir naujais lopais. Ubagui regis, būk jis geriau išgieda, 
balsiau poteriauja už kitus ubagus, būk yra maldesnis už visus 
nudriskėlius. Ponas tarias esąs kurkas išmintingesnis už mužiką, 
ir žiūri į jį žvairomis. Ūkininkas niekina savo kaimyną, kad šis 
neturi nei tokios brikos, nei tokių šikšnos pakinkių, nei tokio eržilo, 
kaip jis. Kad neturi kaliošių ir ziegorėlio, o dėvi nagines, ar vyžas, 
vaikščioja išsikričiojęs ir virve persijuosęs. Mergaitė kelias augštyn 
prieš savo drauges savo skaistumu, savo šilkine skarele ir Vilniaus 
sijonu. Bet vis tai menkumėlis, palyginus su bedievio puikybe! 
Bedievis laiko save už ypatingą žmogų, nėmaž nelygiu suv kitais 
žmonėmis. Bedieviui rodos, kad niekame nėra tokios galvos, kaip 
pas jį; kad niekas tiek nežino ir neišmano, kaip jis. Bedievis yra 
palinkęs lyginti savo protą su saulės spinduliais, o kitų protus — 
su nakties tamsybe. Žinoma, teip manydamas bedievis nepriima nė 
keno patarimo, nė keno nuomonės. Jį tik juokai ima, kad Religija 
skelbia kahakokias dangaus teisybes, kanakokias krikščioniškas 
dorybes, kanakokį Dievą. Vis tai nesutinka su jo šviesu protu. Tai, 
sako bedievis, Religija mužikų zabova. Mužikas, sako, negali be 
Religijos apsieiti dėlto, kad jis yra tamsus, o man kam ta Religija, 
kad aš galiu gyventi pasirėmęs ant mano kaukuolės smagenų ir 
pasikišęs „unorą” po pažasties. Aiškus daiktas, juog žmogus — 
kad ir kažinkiek mokytas — tos puikybės apsėstas, turi numesti 
Tikėjimo autoritetą ir pavirsti į bedievį.

TUŠTYBĖ. Yra paskutinė bedievystės priežastis. Žėdnas turi 
bent kiek tuštybės savyje, ale greitai susivaldo, atminęs tai, juog 
yra gimęs iš moteriškės, jucg trumpai gyvena ir juog yra silpnybių 
maišas. Bedievis to nepaturoja. Jam vaidenas, būk jis yra žmonijos 
stulpas, ant kurio visi remias, būk jo galva yra ne kopūstas. Būk 
jam nepridera teip manyti, kaip mano prastuoliai. O kad pigiau 
prasikištų pro kitus, bedievis išjuokia Religiją, niekina jos šventas 
apeigas, šmeižia kunigus. Pusgalviai klausos jo plepalų ir tik pe
čiais trūkčioja, iš kur tas toks žinovas. Bedieviui tai patinka ir jis 
nerias iš kailio, kad kuodaugiau niekų pritauzytų. Kadangi žmonės 
yra palinkę iš prigimties labiau prie pikto, nekaip prie gero, pertai 
visoks blevizgojimas visuomet randa daug klausytojų ir pasekėjų. 
Bedieviui vyksta užkrėsti savo klaidomis svietą.

Tai matai, Skaitytojau, kokios yra bedievystės priežastįs. Kad 
visų žmonių nuomonės būtų lygios, kad nepintųs po kojų: tamsybė, 
paleistuvybė, puikybė ir tuštybė, tuomet nebūtų nė bedievių. Visi 
vienodai manytų, vienodai tikėtų, vienodai Dievą garbintų. Nes 
visų žmonių yra vienas tikslas: Dievas ir Amžinas Gyvenimas 
anapus grabo.

2. DIEVAS.*' ■
Tikintis žmogus nemaž neabejoja, juog Dievas visados buvd, 

dabar yra ir nebaigs buvęs niekados. Tikintis žmogus, pasirėmęs 
ant Apreiškimo, žino, juog dangus ir žemė yra tai ne keno kito, ale 
Dievo darbas. Tikintis žmogus gerai supranta, juog puikus pasaulis 
negalėjo stotis išnetyčia, negalėjo pats susitverti, ale turėjo būti 
kasnors toks galingas, kurs jį padarė iš nieko, be nėjokios medžiagos, 
vienu žodžiu. Tarė ir pasidarė. Tam Gailingam ir yra vardas 
Dievas.

Dievas tat, pagal tikinčio nuomonės, yra Protinga Esybė, Esybė 
amžina, visagalinti, visuresanti, visžinanti, begalo teisinga, begalo 
mielaširdinga, tobula iš visų šalių.

Bedievis kitaip mano. Jis stačiai ginčyja Dievą. Jis stygauja, 
kad nebuvę ir nesą nčjokio Dievo, Dievas esąs pramanytas daiktas.

Labai geistume žinoti, kaip vardas ir pavardė to žmogaus, kurs 
pirmajis būtų Dievą pramanęs. Tai turėtų būti buvęs koks gudra
galvis. Ale ant bedievių nelaimes nežinomas yra Dievo pramany- 
tojas. Jei toks būtų kuomet buvęs, būtų likęs užrašytas istorijoje, 
ar bent eitų pasakomis. Juk menkesnių dalykų išradėjai liko žmo
nių omenėje. Kaip, antai: Kolumbas rado Ameriką, Švarcas pra
manė paraką, Gutembergas — spaudą, Stefensonas — garo mašiną. 
O Dievo pramanytojaus kaip nėra, teip nėra.

Visados pigiau yra ginčyti, nekaip tvirtinti. Ar sunku paple
pėti, kad Dievo nėra, juk už tai pinigų mokėti nereikia ir kailio 
niekas nepers. Bet reikia nurodyti, dėlko nėra, ant kokio pamato 
remias ta kalba, ar ji išturės kratimą (kritiką). Bedievis turi tik 
vieną juokingą atsakymą. Jis sako, dėlto Dievo neesą, kad niekas 
jo neregėjęs. Vieni juokai! Būk tai Dievas yra koks svainys, 
kaimynas, kūmas, kad būtų galima su juomi regėtis, pautarioti ir 
degtinės butelį ištraukti. Bedievis paklaustas, kas-gi pasaulį įkūrė, 
kad Dievo nėra? Atsako, pasaulis pats įsikūręs. Tas teip išeina, 
kaip kad kas manęs paklaustų: Kas tau tą kepurę pasiuvo, o aš 
atsakyčiau jam, niekas nesiuvo, pati kepurė pasisiuvo. Matai, Skai
tytojau, kokia tuščia kalba, kaip eina vėjais!

*) Patreinis — 3 kapeikos.

Šis Kun. J.Geručio vienas geriausių veika
lų—Paklydėliai—atspaustas knygelėse ir ga
lima gauti prisiuntus po 10c. už kiekvieną 
egz. Imant daugiaus nuleidžiama didelis 
nuošimtis.

Penkto Rymo Kataliku Federacijos 
Kongreso Protokolas.

(28-30 rugsėjo 1915 m. Brooklyn'e, N. Y.)

(Tąsa.)
TRECIAS POSĖDIS.

Gauta pasveikinimas: nuo Vyčių Susivienijimo, „Drau
go” Redakcijos ir Administracijos, A. L. R. K. Moterų Są
jungos ir nuo Susivienijimo L. R. K. A. Sekretoriaus Va
siliausko, kuris kolegijos fondui atsiuntė $3.00

Kun. Kemėšis skaito referatą, apie lietuvių Kolegijos 
steigimą Amerikoje.

Nurodo, kiek lietuviai inteligentai sykiu ir visi lietu
viai prastojo tautišku ir mokslsišku žvilgsniu, neturint 
savo Kolegijos. Amerkoje gimė lietuviai nemoka savo 
kalbos, nesupranta savo žmonių, juos niekina ir mano 
juos laimingais padauryti suamerikonizavę. Kolegija į- 
steigti nėra taip sunkus dalykas, nes išauginkime, tarė 
kun. Kemėšis, Tautos Iždą, Kolegija pati atsiras.

Gautas nuo J. Kaupo telegramas paaiškino, kad Fede
racijos atskaitų ir protokolų knygos išsiųstos; Federaci
jos ir Tautos Iždo pinigų pas jį yra 146 doleriai. Tautos 
Iždo iždininkas p. B. Vaišnora savo laiške i Kongresą ap
rašo Federacijos veikimą nuo pat pradžių. Tas laiškas 
perskaitytas šiame Kongrese.

Toliau Federacijos Kongresas išreiškia apgailestavimą 
pereitų metų išrinktai Valdybai, išskyrus kun. J. Mišių, 
taip—gi nekurioms komisijoms, kad nepildė, kaip rei
kiant, savo priedermių. Kongresas įsako būsimai Fede
racijos Valdybai atspaudinti pereitų ir šių metų protoko
lus ir referatus Federacijos lėšomis.

Kad pritraukus prie Federacijos katalikiškas Draugi
jas, nutarta: Federacijos Valdyba praneš per laiškus vi
soms prie Federacijos prisirašiusioms Draugijoms visų ki
tų prie Federacijos prigulinčių Draugijų Valdybų adresus, 
taip-pat garsins naujai į Federaciją įstojančias Draugijas 
katalikiškuose laikraščiuose.

Padauginimui „Tautos Iždo” Kongresas prašo, kad 
tam tikslui kiekvienas klebonas padarytų vieną kartą į 
metus kolektą—tokiu būdu, kokis jam išrodys patoge
snis.

Tame reikale Federacijos Valdyba atsišauks į gerb. 
Klebonus, kun. J. Supšinskas pataria išleisti ir praplatint 
kalėdojant mažą brošiūrą, kurioje tarp ko kito būt žinios 
apie Federaciją. Kun. F. Kemėšis prižada parengti tokią 
brošiūrą 1 mėnesio laike.

Kongresas nutarė, kad Federacija skelbtųsi visuose 
katalikiškuose laikraščiuose, o nevien „Drauge” kaip iki 
šiolei buvo. Federacijos Valdyba į savo raštinę išrašys 
visus katalikiškus laikraščius Federacijos lėšomis ir juose 
skelbsis, taip-pat rinks katalikšikų laikraščių kompletus. 
Kongresui išreiškus norą, kad parapijos naujai prisirašė:

1. S v. Jurgio par. Bridgeport, Conn, kurios vardu 
kun, M. Pankauskas įnešė $5.

2. Sv. Kazimiero par. Plymouth, Pa.
.3. S v. Jono Krikštytojo par. Baltimore, Md.
4. Sv. Trejybės par. Hartford Conn. Atstovas kun.

Ambotas įnešė $2. *
5. Sv. Panelės Apreiškimo par.’ Brooklyne, N. Y. At

stovas kun. Petkus įnešė 1.
6. Sv. Panelės Sopulingos Harrison, N. J. Atstovas

kun. Jakštys įnešė $5. 7—^
Federacijos Valdyba kreipėsi į Klebonus su pakvieti

mu, kad parapijos prigulėtų prie Federacijos. Kalbama 
apie labdarybę; paaiškėjo, kad Amerikos lietuviai pradeda 
steigti dvejopų rūšių Labdarybės Draugijas:

Cikagiečiai steigia atskyrium nuo kitų tautų Sv. An
tano Labdarybės Draugiją, kurią užtvirtino Jo Excelen- 
cija Chicagos Antvyskupis E. J. Quigley; Baltimoriečiai 
prisideda prie Amerikiečių. Sv. Vircneto a Paulo Labda
rių Draugijos.

Federacijos Kongresas išreiškė pagyrimą Chicagos 
Labdarių Draugijai; steigti Labdarybės Draugijas rytinė
se Amerikos Valstijose didžiuma balsų nutarė pagal įsta
tų, išleistų tame dalyke Kardipolo Gibonso. Posėdis pa
sibaigė 5% vai. p.

(Pabaiga bus.) ’

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, Ill.
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AR TIESA? ____
Kadai šia buvo kitokios gadynės:
Vien tik sidabras, retai kur varinės. 
Šiandie kur nepažvelgsi, 
Kaip neprotausi ir kaip nebesielgsi— 
Skurdas, vargai ir prispaudymas 
Viešpatauja, lyg tai antras prigimimas. 
Nesutiksi veido linksmaus be rūpesčių. 
Galva jau sopa nuo tų mokesčių: 
Šičia už valgi, čionai už butą 
Mokėk ir mokėk, pinigai tik kruta.
Ir kada ateis valanda išsvajota 
Musų cicilikučių teip neabejota? 
Kada galėsime džiaugties lygybe, 
Kada užšvis tarp priešų brolybė?. 
Lauk, sveikas, lauk metų ilgų 
Tai vis tik sapnas „raudonųjų draugų”! 
Vargas tad, žmogau, gyventi ant svieto. 
Ir nesistebėk,— čia linksmybėms nevieta.

Pan—kas.

i vietines kuopas, kurios randasi kone visur kur tik lie
tuviai apsigyvenę, arba tiesiai į Centro raštinę šiuo ad 
resu:—

J. 8. Vasiliauskas
112 North Greene Street Baltimore, Md,—„----------

Profesorius S. Rakauskas I
Pabaigęs muzikos konservatoriiąNew Ynrk’o mieste,® 

duoda smuiko lekcija* (ant pijano, smuiko ir visų pu-K 
čiamų instrumentų) >avo rezidencijoje. Išimtinuose! 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir tentą 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškaiarbi nėr laišk isšiuoad resu :f 
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y. ®

Šelpkir j nu

kentėjusius nuo ka

res mus tautiečius 

Lietuvoje, aukoda

mi nors po maža sa

vo uždarbio dalelę!

"DIDELE DOVANA"
Zlra pakelio prlrtakya vertas pWjala 

Visas Kuponas vertas Jc pinigais

Visas Kuponas ir pakelio prisiakls turi tą 
pačią vertą. Gali būti iimalnoml j pinigus 

arba) vertas dovanas.
(Sįdovins hm duodama Iki Dec. 31, ISIS)

DOVANOS! DOVANOS!

Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja 

su grašiu, mes, “Žvaigždės” platintojai, sumanė

me sumažinti savo pelną 

ir duosime kiekvienam, ku

ris užsimokės prenume

ratą už “Žvaigždę” už 1 

metus laiko ($2.00)

DOVANŲ

AUKSUOTA (Gold Rolled)

Brangų Akmenų Rąžančių
Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKAS

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 
PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės” ofisuose:

i 3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.
ir

416 Hooper St. Brooklyn, N., Y.

Taipogi pas mūsų keliaujanti agentą, P. P. Mikalaus. 
|ką, 2 48 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Nukankinimas šv. Stepono, pirmo kankinio.

Susivienijimas Lietuviu Rymo Kataliku 
Amerikoje yra tai: — Gyviems džiaugsmas! 
Sergantiems Viltis! Mirštantiems Ramybe!

Tūkstančiai Lietuvių-Katalikų priguli prie šios organi
zacijos ir tūkstančiai kas mėtas prisirašo naujų narių; bėt 
da yra daugelis, kurie apie šia organizacija nėra girdėją, 
nes jei žinotu, skubintusi ir jie naudotis ta laime, kurią 
teikia S. L. R. K. A. prie jo prigulintiems.

Štai ką šioji organizacija veikia ir kokiąnėša naudą:— 
SKLEIDŽIA APS VIETA — išleizdama išdalindama gerus 

raštus savo nairiams veltu (dovanai).
PLATINA DORYBE—suteikdama gerus patarimus ir’nu- 

rodymus dvasiškuose ir tikėjimo reikaluose.
APRŪPINA LIGONIUS — suteikia pašelpą sergantiems 

nariams, moka po $3.50, $7.00, $10.50, $14.00 kas sa
vaitė (nedėle) pagal laipsnį ant kiek narys yra prisi 
rašęs.

APSAUGOJA GYVASTĮ—mirus nariui, susivienijimas iš
moka jo šeimynai arba jo artimiausiems giminėms 
$150.00, $250.00, $500.00, $750.00, $1000.00 po
mirtines, pagal skyrių ant kiek sumos buvo apsi
draudęs.

ŠELPIA NEGALINČIUS NARIUS IR NAŠLAIČIUS— 
skyria aukas vargingam padėjime esantiems susivieni
jimo nariams, tęip—pat našlaičiams (siratoms),kurių tė
vai yra mirę ir gyvi būdami prigulėjo į susivienijimą.

RŪPINASI TAUTOS REIKALAIS—remia pinigiškai lie
tuvių kultūriškas įstaigas, kaipo: mokslo, apšvietos, 
dailės ir t. p.; teipogi palaiko tokias įstaigas ir pare
mia veikėjus dirbančius dėl Lietuvos labo; apginan
čius lietuvius ir lietuvių vardą nuo visokiu svetim- 
užpuolimu ir skleidžia kiltą dvasią apie Lietuvius tarp 
taučių.
Instojimas į Susivienijimą Lietuvių R. K. Amerikoje 

labai pigus. Mokestis už apsaugą ir pašelpą labai lengva, 
kiekvienas gal išsimokėt be jokios sunkenybes. Norėda
mi gauti informacijas apie išlygas prigul'ėjimo, kreipktiės

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Nužudymas pirmo kankinio šv. Stepono
formate 16 colių augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 

DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.50 ant išmokesčloj

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei (įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburio” J 
mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyn© vyskupijos ® 
klasiškos gimnazijos — Petit Seminaire. L

Parsiduoda: -
„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE, 3654 Richmond;SL,‘Philadelphia, fa.

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. Y. §
PAS J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspeth, L. I., N. Y.

' K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island.City, L. I., N. Y. tetpįl’ w
Long Island’o Salos miestų (Sag Harbor, GreenpointlJIietuviaiS gali; gaut tą pa* « 
veikslą pas p.p. Jos. Mineiką, ri Košt. Bartašių. 14

Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu anrašto įgaliojimą nuo kun. A.’’Miluko yra p. P.’ MIKA-'i 
LAUSKAS iš So. Boston, Mass.



Z A T I G Z D E ,

.Amerikos Naujienos.
12 merginu žuvo gaisre. Pittsburgh’s, Pa. 

Uunion Paper Box Company’es pabrikoj, naktį 25 d. 
spalių kilo didelis gaisras, pačiame darbo laike. Kol atė
jo pagelba 12 merginų jau buvo pavirtę į angli—negyvos 
ir aštuonios baisiai apdegę, kad irgi mažai gyvasties rodė. 
Žuvo taipgi vienas vyriškis begelbėdamas nelaimingas to 
pragaištingo gaisro aukas.

Kad dirbtuvė butų atsakančiai įrengta, tokios nelai
mės butų neįvykę.

JI .S

Septyni šeimynos sąnariai vienu 
y p u žuvo. Netoli Detroit. Mich, miestelyje šiomis 
dienomis traukinys užkliudė bėgantį automobilių ir sep
tynis jame žmonės ant vietos užmušė. To priėtikio au
kos, vien tik vienos šeimynos sąnariai motina, penkios 
dukters ir motinos sesuo; tėvas-gi sunkiai sužeistas, var
giai bo pasveiksiąs. Tad vienu ypu visa šeimyna atliko.

JC Ji

Inžymųs asmens dideliame bombų 
suokalbyje. .Tau buvo „Žvaigždėje” minėta apie 
didelį Vokietijos šnipų suokalbį, kad su bombomis nai
kinti Amerikoje talkininkams dirbamą amuniciją ir taipgi 
plaišinti laivus, gabenančius į Europą tąją amuniciją bei 
ginklus. Tam suokalbiui paaiškėjus buvo suareštuoti 
trįs kaltininkų, tarp kurių vienas, Fey, vokiečių armijos 
pulkininkas.

Pastaromis dienomis policija dar du bombininku su
areštavo, visi jie pastatyti po $25.000 kaucija. Kaikurių 
prisipažinimai, tan suokalbiu įvelia Vokietijos valdžios 
stambius valdininkus.

— Suvienytose Amerikos Valstijose yra dar labai daug 
neužimtos žemės, kurią globoja valdžia.
Tokios žemės, laukiančios savininko sulyg valstijas yra:

— New Yorko miesto pačto bankų atskaita parodo, 
juog skaitliuje tų valdiškų bankų depozitorių tris kart 
daugiaus yra asmenų gimusių svetur nei tikrųjų ameri
kiečių. Rusijoje gimę depozitoriai permetus sučėdiję pus
penkto milijono dolerių, italai $2.553.670, gi Amerikoje 
gimusieje 1.990.564 dolerių.

1915 m. pirmoje pusėje New Yorko mieste parduota, 
nejudinamo turto už 775 milijonų dolerių, t. y. 25 milijo
nais daugiaus nei tokiam laiko tarpe 1914 m. Ant buda- 
vojimo namų ir triobėsių šiame laike išleista 93 milijonai 
dolerių.

— Mexikoje nor Carranza pripažintas, prezidentu te- 
čiaus revoliucijos ten nesiliauja. Villa kaip seniau taip ir 
dabar su savo plėšikų bandomis užpuldinėja ramius žmo
nes. miestus ir netSuv. Valst. piliečiam progai pasitaikius 
smagiai užkerta.

3y 3y 3y

LIETUVIAI KUNIGAI VOKIEČIU NELAISVĖJE.
ANOT GAUTU IS ŠVEICARIJOS, iš tikrų šaltinių, ži

nių—V estfalijoje, G ū t t ershoc h— Vokiečių 
nelaisvėje kankinami sekantie kunigai.

SEINŲ VYSKUPIJOS:
1. Kun. Saurusaitis Jonas — Virbalio kleb.
2. Naujokaitis Pranciškus — Virbalio vikaras.
3. Šmulkštys Juzapas—Plutišių kleb.
4. Katilius Juozas—Smalėnių kleb.
5. Brundza Mikas—Šunskų vikaras.
6. Baltušaitis Juozas—Paievonio vikaras.
7. No viekas Justinas—Paievonio vikar. (Visi Suvalkų 

gub.)
8. Lostovskis Raulas—Tąminų klebonas.
9. Rutkovskis Jokūbas—Stabino klebonas.
10. Kotlevskis Petras—Lipsko klebonas (Lomžos gub. 
ŽEMAIČIU VYSKUPIJOS:
1 Baltunas Baltrus—Gargždžių kleb.
2. Didžgalvis Boleslovas—Gargždžių vikaras.

Ryme 10—X—1951.
Nevadoje 55.417.746 akrų
Michigan’e 76.030 „
North Dakota 493.867 „
Kansas’s 75.214 „
South Dakota 2.880.828 „
Alabama 47.940 „
Arizona 38.810.327 „
Arkansas 278.133 ,,
California 20.635.923 .,
Colorado 17.236.144 „
Florida 268.484 „
Idaho 16.218.273 „
Lauisiana 101.016 „
Minnesota 943.831 „
Mississippi 36.882 „
Montana 19.065.121 „
Nebraska 192.358 „
New Mexico 27.788.357 „
Ohlakoma 42.177 „
Oregon 15.442.178 „
Utah 33.363.837 „
Washington 1.144.605 „
Wisconsin 6 758
Wyoming 30.929.909 „

18 DARBO LAUKO.

New Yorko mokytojams 
žadama sumažinti pensijos.

— Šveicarijos nauji darbo 
įstatsymai sumažina darbor 
dieną nuo 11 ant 10 va
landų.

— Canadian Pacific gelž- 
kelo kompanija pakelė savo 
darbininkams algas.

— Britų Kolumbijoj kai 
kuriose vietose miestų die
nos darbai vien tik vedusiem 
vyrami busią duodami.

— Missouri Universiteto 
daugelis studentų padeda 
dirbti kareiviams avalyna 
Columbia, Mo. pabrikuose.

— Wabash gelžkelio siste
mos visiems telegrafistams ir 
agentams nuo lapkirčio 1 d. 
pakels algas devintu nuo
šimčiu.

— Suvienytose Valstijose 
dabar moters turi dvylikoje 
valstijų balsavimo teises.

Pasiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”. Graikų kareiviai ir karės laivas Lemnos, bei Kilkis, kuriuos Grakijos valdžia nu
pirko nuo Su v. Valstijų. Pirma tie laivai vadinosi Idaho ir Mississippi.

Neturte Įdomus faktai apie Lietuva.
1 • ' .. — ■■■' -- ' ' #

Šitas gerb. kun. J. K. straipsnis buvo pasiųstas anglų 
savaitraštin „The Literary Digest,” kurs buvo prašęs lie
tuviu niekurias redakcijas bei žymesnius mus veikėjus 
išreikšti savo nuomones apie Lietuvą. Tas gi laikraštis 
paskui šio straipsnio nepatalpino, nors atspauzdino daug 
be jokios—vertes kitų atsiliepimus apie mus.

Lietuva prislėgta po kariumenių mindžiojančiomis ko
jomis laukia didžiojo karo pabaigos—ir meldžia visogalį, 
kad talkininkai butų pergalėtojais. To pasekme, Lietu
vos žmonės tikisi bus sutvarkyti Europos subežiai pagal 
tautinius rėžius, kas savo keliu tikrįs Lietuvos atnaujinu 
mą, kaipo atskiros, politiškai ir geografiškai savystovės 
valstijos.

Šiandien pašaliečiai kaujasi ant tos žemės, kuri buvo 
kitkart lietuvių įpėdinystė. Lietuvos pilių vardai mažne 
kiekvieną dieną minimi telegramose iš rytiuio fronto—

vienok net šičia Amerikoje mažai težinoma apie salį, iš- 
kur apie 900.000 mus sanpiliečių paeina.

Lietuvos likimas metais buvo net mažiau žinomas už 
Lenkijos. Amžiai atgal, jos savistovybe buvo paskandin
ta Lenkų karalijoj ir kada ši pastaroji nelaiminga šalis li
ko suskaldyta tarp tautų, Lietuva irgi paliovė gyvavus. 
Vien užsiliko jos žmonių širdyse brangiausias, kaipo šven
tenybę. garbingos tėvynės atminimas. Tautinė dvasia 
vienok niekad nepražuvo nei po lenkų nei po rusų jun
gu, ir ta dvasia liepsnoja dabar, sukurstyta stipresne vil- 
čia, įgyti politišką neprigulmybę po karui.

Lietuva, kaip ir Lenkija, dabar tėra vien Rusų imperi
jos dalimi; tečiaus praeitėję ji buvo neprigulminga vals
tija, turinti didelę įtaką Rytų Europos politikoje. Ta ša
lis tiesėsi plačiu ruožu palei Nemuną, Dauguvą ir Dniep
rą, nuo Baltiko iki Judųjų jūrių, tokiu budu, apimdama 
visą dabartinę vakarų Rusiją nuo Liepojaus lig Odesai.

Senų—senovėje Lietuva užėmė toli didesnius žemes 
plotus, ne kaip šiandien Prancija ar Vokietija. Dabarties- 
gi Lietuva labai susiaurinta, ji savo apėmiu maž daug ly
ginasi tikrai Anglijoi.

Topografiniai šalis perstato lygumą, tik savo viduri
nėje dalyje išlankstyta neaugštomis kalvomis. Drėkina
ma daugybe upių, ežerų bei pelkių; nemažus jos plotus 
dengia puikus miškai. Vietomis puošiama neapsakytai 
gražiais gamtos vaizdais bei įvairumu, bet apskritai jį api
budinama kiltumu, ramybe ir patraukiaučia melankolija.

Tokia tai Lietuvių tėvynė—tvirtų žmonių tautos, ku
rie atrado vietą tarp vidurinės Europos čiabuvių. Histo- 
rinai ir etnologiniai tyrinėjimai stygauja Lietuvius kit
kart valdžius didžiausias Centralės Europos dalis, gyve
nus kaimynystėje su graikais latinais pietuose ir keltais 
vakaruose.

Vėliau, engiami teutonų bei slavų lietuviai buvo pri
versti pasitraukti į tolimesnes šiauresp dalis ir maž—daug 
į dabartinės Lietuvos teritorijas. Lietuviai ilgą laiką gy
veno ramiai medžiodami laukinius žvęrius ir žūklaudami 
ir užsiimdami žemdirbyste.

Politiškai, tečiaus Lietuviai buvo išsiskirstę į skaitlin
gas savistovesgentes bei kaimus, kas davė kaimyniškiems 
slavams progą dažnai juos ančpuldinėti.

Apie vienuoliktą šimtmetį, gresiant pavojui iš slavų 
pusės. Lietuviai pradėjo organizuoties. Susitarė kuni
gaikštijos po drūtais vadovais ir Lietuviai laipsiningai 
pradėjo virsti iš apsigynimo užpuolantin padėjiman ir sa
vo keliu ėmė grūmoti savo kaimynams slavams.

Vakarų Europa atėjo pagelbon kriščioniems slavams 
jųjų susirėminuose su Lietuviais ir du didžiuoju teutonų 
karišku ordenu, kryžiuočiai ir kalavijuočiai įsimetė Lie
tuvon tryliktojo šimtmečio pradžioje neva tai nugalėti 
ir atverst krikščionijon stabmeldžių šalį.

Nepaisant teutonų, Lietuviai mažu-pamažu plačiai į- 
sigalėjo vakarų Europoje ir praskėtė savo įtaką rytuose 
net iki Smolenskui ir vakaruose lig Juodųjų jūrių. To
toriams užpuolus Europą 1227 m. Lietuviai tapoEuropo 
apgynėjais ir atmušė atgal muzulmonų arda.

Lietuviai priėmė krikštą 1386 m. — tečiaus teutonai, 
kurių buvo nuduota misija šalį atversti, surengė naują 
kryžiuočių karę prieš Lietuvą. Tą savo pasielgimą teisi
no tuOffil, kad buk lietuvių atsivertimas nebuvęs tikras 
nei visiškas. Lenkai ir Lietuviai suvieniję savo pajiegas 
po Lietuvos didžiuoju kunigaiškščiu Vitautu pergalėjo 
pas Žalgirį 1410 m. kryžiuočius ir sunaikinno jų galę ant 
visados. Ta pasekminga karė suartino labiau Lietuvius 
su Lenkais, nors Lietuva pasiliko atskira valstija iki 1565 
m. kuomet ji formaliai susivienijo su Lenkija. Reikia pa- 
tėmyt vienok, jog Lietuva pasiliko savystove sanjungi- 
ninke, bet ne kaipo pavaldi šalis.

Lenkų bet augštesnė tuomet civilizacija ir gudrumas 
greit atsiliepė negeistinomis pasekmėmis į jos silpnes
nius, lėtesnius kaimynus.

Lietuvių tautyste tečiaus taip lengvai nepasidavė len
kų dvasinei viršenybei. Laikas nuo laiko lietuviai tėvin- 
meiliai, priguli prie kelniausių šeimynų sukildavo prieš 
slegiančią polonizacijos įtaką. Lietuvių kalboje raštai, 
tikybos dalykuose, poezijos veikalai vertė Lietuvius pasi
likti ištikimais savo tautystei. Tam tarplaikiui priguli 
didele epiška poema, „Keturios meto dalys,” parašyta 
hexametru Duonelaičio.

Devynioliktojo amžiaus pradžia pasižymėjo energingu 
Lietuviųatbudimu. Lenkų—Lietuviųneprigulminga vals
tija paliovė gyvavus. Lietuva pateko po Rusjos jungu 
Lietuvių bajorija, nors daugumoje sulenkinta, pasiliuosa- 
vo nuo tiesioginės Varšavos įtakos ir tautinės ypatybės 
prodėjo tvirtėti. Apie 1863 m. lietuvių susipratimas 
žymiai buvo pakilęs—ir po tam ant Lietuvos atgimimo 
užgulė didė nelaimė. Rusijos administracija pasinaudo
dama Lenkų maištu 1861 m. stvėrėsi žiauriausių priemo- 
nių galutinai pavergti tautas, gyvenaučias buvusios Len
kų-Lietuvių karalijos žemėse. Lietuviam uždrausta 
visokios spadintos jų kalboj knygos bei laikraščiai.

Kilniausias Lietuvių gaivalas, nematydamas kitokio 
sau išėjimo, pradėjo grįžti prie lenkų kultūros uoliau nei 
pirma, vyriausia dėlei tikybinių ryšių. Lietuviai būdami 
katalikai glaudės prie lenkų—savo vientikių, idant tokiu 
budu apsisaugoti nuo rusų stačiatikybos žabangų.

1862 m. Lietuvos kaimiečiai buvo paliuosuti nuo bau
džiavos. Nuo seniai paslėptas kukliausio Lietuvos kai
miečio širdyje troškimas ąpsvietos urnai atrado paska
tinimą.

(Pabaiga bus.)
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^Amerikos naujas statomas kariškasgarlavis California, kainuosiąs 15 milijonų dolerių.

Karo Aukos.
i_.. --------

(Pabaiga.)
Penki kazokai-žvalgai atjojo visiems miegant į Juškai- 

čių kaimeli ir sulindę i Griniaus jaują sumigo. Po to į J už
kaičius atjojo vokiečių raitelis ulanas, kuriam senis 
Grinius, atlikęs per kare prie ūkio, vienas sumarčia ir 
anuku, užtikrino, jog kazokų artimybėje nematęs. Ula- 
<nų būrys nustebinimui kaimiečių leidosi per Juškaičius 
prie triubinio savo maršo garso. Pabudę kazokai užpuo
lė ulanus, sužeidė jų leitentaną. Nusivijus kazokams 
Grinius isinešė į savo stubą sužeistąjį leitenantą ir ap- 

v žiurėjo. Kozokai griže atėmė leitenantą nuo Griniaus ir 
Borėjo jau vežtis ji. Bet didesnis būrys vokiečiu užpuo- 
jla, kazokai pabėga, vokiečiai nuteisia Grinių už „apgavi- 
imą" ir sušaudo, jo marčią užmuša, o trobas padega. Kazo
kai griže užpola vokiečius. Ginasi ilgiau ulanų kapito
nas. .įbėgąs i Griniaus gričią.

Kitaip tečiaus tie dalykai atrodė porai sodiečių, kuriud- 
du per sumišimą spėjo užsislėpti Griniaus degančioje grį- 
čioje ir užtai pasijuto labai keblame padėjime. Bijodamu 

4 gaisro jiedu buvo užsislėpusiu čia pat prieangyje, dabar 
gi ir norėdami iš to negalėjo pasitraukti: bijojo, vieną, 
pasirodyti besiginančiam kapitonui, bijojo, antrą, besiar- 
tinčios ugnies, bijojo, pagalios, kazokiškų kulkų. Kapi 
tonas, tiesa, gal sodiečių save užpakalyje ir nematė, gal ir 
matydamas neturėjo laiko i juos atydos atkreipti, kadan
gi rūpėjo jam labiausiai užtektinai toli prilaikyti kazokus. 
Bet praėjimui į mažiau ugnies sunaikintą grįčios galą ne
atbūtinai reikėjo perbėgti kazokų apšaudomą tarpdurį, 
dargi bijant užrūstinti vokietį ir gauti nuo jo kardo kirtį.

• Todėl žiurėdamu bailiai, kaip kulkos visai netolimais 
zvimbia pro tarpdurį ir sminga čia pat į molinę kamino sie
ną, kaip vėl ugnis vis labiau ima veržtis iš visur, baimės 
už savo gyvybe priverstu sodiečiu nenoromis saiypamisli- 
jo: ot, kad taip vokietys arba pasiduotų greičiau, arba 
greičiau kristų, tuokart ir jų vargams galas ateitų.

Tečiaus ir bijojo, ir drovėjos kapitoną iš užpakalio pri
trenkti. Tik del visako vienas prigriebė sunkų, akmeni
nį tekėlą, kitas ant pagatavos laikė po ranku pasipainio
jusią tame pat kampe lopeta. Savo nelaimei vokietys, 
gal dabar tik sodiečius prieangyj pastebėjęs, piktai ant 
jų suriko: ,,O verfluchte littauisch Sohwein! Heraus!” 
Gi pamatęs lietuvius padaigomis apsiginklavusius ir ma
nydamas, kad jie rengiasi jį iš užpakalio užpulti, kapito
nas užsimojo kardu. Savo kailis ir lietuviui už bil kieno 
brangesnis. Pirm negu vokietys spėjo kardą nuleisti ant 
sodiečių galvų, vienas iš tų nelaukdamas nieko sviedė 
sunkiu tekėlu smarkiai. Vokietys tik žektelėjo ir išleidęs 
iš rankų kardą pasirėmė į ušoką. Veik tuo pačiu tarpu 
kitas kaimietis smogė kiek pajiegdamas lopeta. Sunkus 
akmens tekėlas, aštri geležies lopeta, smarki mužiko ran
ka: kapitonas pargriuvo nė nešuktelėjęs. Už valandėlės 
jau sodiečiai kalbėjosi su kazokais....

Tuotarpu gaisras pasiekė Griniaus tvartus, gi visos 
triobos stogas apimtas tapo liepsnomis. Kazokai prie pa
galbos sodiečių ėmė varinėti laukan iš tvartų gyvulius. 
Kiti dar panorėjo ši tą iš Griniaus grįčios išgelbėti. Sušo-

ko į pilną dūmų kukne, pra
dėjo vilkti laukan priegal
vius, indus, įvairius menk
niekius. Ugnis jau perarti 
buvo, idant gaišti ilgai, sto
gas grasino užgriūti ir palai
doti visus viduje esančius. 
Todėl sodiečiai ir kazokai jau 
buvo bemaną visai grįčią ap 
leisti, kuomet vienam iš jų 
tarsi pasigirdo koksai įsta
bus balsas. Stabtelėję prisi
klausė: iš kažin kur lig gir
dėjosi prilaikomas, negarsus 
vaiko verksmas. Vienas iš 
sodiečių staiga prisiminęs su
riko: —- Vaje! O kur Grinių 
mažas vaikas? Ar tik ne jis 
čionai kur?” „Kakoj tam 
mažas vaikas?” įsikišo senas 
kazokas, o sodietis atsakė: 
„Vąše blogorodije, zdies jest 
Griniusa rebionek.....” Visi
tuojaus prisiklausinėdami 
ėmė apžiurinėti pakampius, 
paliovius, pasuolius.... O 
kuomet kaž kas pažvelgė ir 
į užpečki, pamatė ten prisi
glaudusį pačiame gilume 
murziną, apsiverkusi ir išsi
gandusi yaikyštį. Buvo tai 
ištikrųjų mažas senio Grinio 
anūkas.

Neužilgo vienam iš sodie
čių pasisekė iš ten vaiką iš

traukti. Nelengvas tai buvo darbas: vaikas pats jokių 
viliojimų laukan neklause; iš baimės net verkšlenti lio
vės, žiurėjo į visus tarsi mažas vilkelis į savo priešus ir 
bailiai glaudėsi prie mūrinių sienų, tur būt manydamas, 
jog baisus svečiai ne kam kitam jį nori ištrakti, kaip tik 
nužudymui. Per vargą įsispraudės sodietis paėmė jį už 
suknelės ir neatsižvelgdamas į pasipriešinimą jo silpnų 
kojų išvilko į aslą. Nustebę visi pamatę tebesanti vaiko 
rankose seną pasišiaušusį, rudą katiną, ramiai sau ten 
bepurpiantį. Vaikas pamėgino ištrukęs vėl į užpečkį 
smukti, bet visą laiką rudo katino iš ranku nepaleido, tur 
but jį vieną tepriskaitydamas prie savo neabejotinų bi- 
čiuolių...

Kaip vaikas į užpečkį pakliuvo. Dievas vienas bežino. 
Matyt iš baimės tenai pasislėpti norėjo. O baimė nebuvo 
be pamato. Kaž kokie svetimi, šiurkštus žmonės, įsiver
žę per gvoltą į grįčią, ėmė šaukt ant mamos, stumdyti jai
grąsint užmušimu, klaustis kur „dadė” ir tt. Kitas mosa
vo priešais savo dideliUj dideliu, tarsi, dalgiu-peilių, pagylu 
bęs JI būti žadėjo ūžniušti, daužti į pečių, p^niauti, Jei ne= 
parodys kur dadė.- O čia tas dadė išsigandęs, per prievar
tą iš rūsio išvilkfža laukan, kur neseniai dar girdėjosi 
pekliškas šaudyklių trenksmas, žmonių klegėsis, arklių 
prunkškimas ir tt. Kam tie žmonės ten laikė jį, jam akis 
rišo, prie sienos statė, kam į jį šovė ir kodėl jis parvirtęs 
nesikelia? Ir mama keista: kaž ko ant jo pyksta, no sa
vęs stumia, gyvatuku vadina, mušti nė už šį nė už tą ža
da, kodėl ji taip verkia, kam ją ant kiemo blizgąs ponas 
tarei razbaininkas muša, stumdo, kojomis spardo?.... Tas 
viskas ne dviejų-trijų metų vaiko supratimui: ant to 
pagalvoti gautų gerokai ir gudriausias mokslinčius filo- 
zofas.

*
Vieną tečiaus dalyką vaikas gerai suprato: tai, jog kas 

ten negerai pasidarė, didelė ištiko nelaimė, kad reikia to
dėl pasislėpti, kol tas viskas vėl nepereis ir negrįš į grįčią 
dadė su mama. Taip padaryti paragino dar ir kitos aplin
kybės: ant kiemo vėl prasidėjo pekliškas triukšmas, žmo
nių klyksmai, šaudymai, virš galvos kaž kas pleškėjo, 
tratėjo, iš visur veržės dūmai... Vaikas netrukdamas ilgai 
lindo todėl į užpečkį kuogiliausiai. Nežinia, ar tai senas 
rudas katinas buvo tos pačios nuomonės kaip ir vaikas, 
ar kitų priežaščių delei, tik ir jis įšokęs greitai į užpečkį 
mandagiai ėmė trintis pagal vaiko kojų. Dviese buvo 
jau daug drąsiau ir smagiau, galima buvo ramiau laukti 
pargrįžtant mamos ir dadės...

Už valandėlės paskutinis kazokas apleido Griniaus grį
čią. Ir buvo jau laikas. Nepoilgam liepsna tarsi sulinga
vo, prigeso ir nusilpnėjus puolė žemyn, debesis durnų ap
dengė viską, pagalios augštai, augštai iš naujo pakilo mil
žiniška liepsna ir apibėrė visą apielinkę kibirkštėmis: tai 
užkrito padegęs stogas, užlužo lubos...

Ant kiemo sotnikas Puhalo kalbėjos su Juškaičių kai
miečiais ir savo kazokais. Vienas iš pastarųjų laikė ant 
rankų vis—dar neaprimusi vaikyščį ir nedrąsiai klausės: 
„Kuda, vašabrod’ jejo, ditiato, dėt’? Ne brosit’ jejo kak 
sobačionku, na tož christianskaja dušą... Pozvolte nam 
to jejo zabrat, kazak iz nego budėt dobrij...” Sotnikas il

gai neatsakė nieko, nė nežinojo kaip atsakyti: ir škada«- 
vaiko, ir nepatogu jį vežiotis... Kiti kazokai kumščiomi*^ 
ragino savo draugą prašyti dar, gi vienas atsiliepė: —- 
„B.og poslal na carskuju službu, vašebrod, pozvoICer- 
vziat”. Sodiečiai tečiaus nelab pritarė kazokams* ne 
vienas sau pagalvojo: rie kacapai jug neišaugins vaikei 
gerai: ruską vierą antines ir lieps per amžių carui ružk| 
nešioti... Griniaus kaimynas jau buvo besižiojąs ką tafsa* 
kyti... Bet susilaikė... Prisiminė sau, jog pas jį stuboje 
tokių šešetas, jog nežinia kur prisieis ryto duonos jiem# 
rasti, kaip nuo karės baisenybių išsigelbėti. O rasit Die* 
vas duos, tai ir pas kazokus vaikas į gerus žmones iš* 
auga... Kiti lygiai gana savo rūpesčių turėjo, nė vienas' 
nedrįso išreikšti ant vaiko savo teisių, tik tarsi susigėdo 
stengės nežiūrėti į savo viengenčius: vaiką peržegnojo ir' 
užsisuko į šalį, žemai nuleidę galvas...

— „Stož dietki, atsiliepė ant galo sotnikas, koli Bog 
dal, niečeho jožitsia, pust' on nam prinesiot ščastije. So- 
biratsia v put”! Patriubočius užtriubijo, kazokai linksmi 
šoko prie arklių ir tarsi apie kokią savo vėliavą burnr 
susigrudo pagal seną, šiurkštų kazoką: tas ant rankų at
sargiai ir iškilmingai laikė Griniaus anūką.

Pirmiausiai ėjo pora pad vadų, pripildyti įvairiu gro
biu, likusiu nuo vokiečių, šaudyklių, pikų, ginklų, blo
kinių šalmų ir tt. Paskui vilkos keli vežimai belaisvių, 
daugiausiai sužeistų, kurių tarpe ir su nulaužta koja lei
tenantas. Dar toliau dardėjo pora užgriebtų kulkasvai- 
džių, vežimai su savo suželtais ir tt. Pagalios jojo pat* 
sotnikas Puhalo, keli šauliai, patriubočius, senas kazokas 
su Griniaus anuku, kiti raiteliai, o ant pat galo traukė kas 
ant arklio raitas, kas karvutę vedinąs, kas su šeimyna 
savo į vežimėlį įsėdęs, tie sodiečiai, kurie nepanorėjo vo
kiečių antro užplaukimo laukti.

Prabudo leitenantas vežimėlyj ir pamatė save apstota- 
barzdotų kazokų, iš kurių vienas laikė ant rankų vaiką,, 
kur lyg išrodė kur matytu. Prisiminė belaivis Griniau* 
vaišingai priglaudasią jį šeimyną, nustebo nematydama* 
artimai vaikojnotinos, paties senio, josuruksios seklyčios; 
—„Besser?” užklausė sotnikas. Leitenantas atsakė silp
nai,,—Ja! Bet kur toji kaimietė, ką mane aprišo ir tas so
dietis, ką taip maloniai į mane žiurėjo? Kodėl čia tas vai
kas, kurį anojoj stuboj mačiau?. . „Sotnikas nesuprato iš- 
pradžių, bet vienas iš kazokų žvalgų paaiškino: Jis, va> 
šebrod,” nori žinoti kur senis Grinius ir jo anūko motina.** 
Sotnikas papasakojo ką buvo nuo sodiečių girdėjęs. Lei
tenantas klausčs, klasės, odasigirdęs, jog senis tapo jo 
viengenčių sušaudytas, senio marti šiaip jau užarta, gi 
jos vaikas bemažko nėsudegė, netikč^ąiflaą pakrąįp$ gal
va. Bet vėliau užsimąstę ir tą ištisą dįęną tyįėjo... -7

Bavarijes kaimelyje susirinko daug sodiečių: pasitikti 
grįžtančio iš kariumęnės, visur imančios viršų, geležiniu * 
kryžląųfj O^Srio narį, bekoji leitenantą. Grįžti tasai 
ną per Daniją, paleistas iš Rusijos sulig neseniai įvykusio 
sutarimo, kaipo amžinas invalidais. Pasaldinimui likimo* 
atlyginimui už prarastą mūšyje su kazokais koją, kaize
ris paliepė užkabinti jam ant krutinės geležinį kryžių. 
Tėvai liūdo dėl sunaus prarastos kojos ir podraug didžia
vosi dėl jo pasižymėjimo. Apsikab.inę ir verkdami po
draug iš laimės ir nelaimės abudu senuku klausė sunausr 
kokiame garbingame mpšyje jis pasižymėjo ir kojos nete
ko. Bet sūnūs, tarsi susigėdęs, nieko neatsakė. Tik nu 
leido galvą žemyn ir sunkiai atsidūsėjo. Prisiminė jam 
seno Griniaus grįčią... Išeivis.

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
ATHOL, MASS.

Spalib 10 d. L. D. S. 4—os kuopos buvo prakalbos. Pir
miausia B. Markevičiūtė padekliamavo eiles: „Sveiki 
broliai darbininkai. Po tam D. Karolis paskaitė apie dar
bininkų klausimą; skaitymas buvo gana vykęs, tik gaila, 
kad per mažų kūdikių riksmą nelabai gerai buvo galima, 
girdėti.

P. Skleinys iš Lietuvos pakalbėjo apie Lietuvos var
gus, panašiai kaip p. Šimkus ir pirmiau kun. Gustaitis su 
p. Gabriu. Kadangi virš minėtas kalbėtojas paeina iš Va
balninku p ar a p., Kauno gub., tad susirinkę Vabalninkie- 
čiai uždavinėjo jam įvairiausių klausimų apie jų gimines. 
P. Skleinys nupiešė tarp kitko savo vargingą kelionę i 
Amer. Suv. Valstijas, sako turėję važiuoti su uždangsty
tais laivo langais, kad joks šviesos spindulys nuo laivo ne- 
akreiptų priešų atidos. Kelionė buvus neapsakytai pa vė
jinga.

Nesuprantamas grynos lietuvių kalbos žodžius paaiš
kino klausytojams mus klebonas.

Blaivininkų draugija, turinti 70 sąnarių nutarė išsira* * 
šyti „Tautos Rytą”. P. B. organą. Nekurie sąnariai išsira- * 
šo tą laikraštį skyrium.

Duok Dieve, kad mus žmonės veikiau su uprastų ir 
| pastotų visi blaivus. Ona P—tė.



LIETUVOS SOSTINES ISTORIJA ITALU LAIK
RAŠTYJE.

Iš Rymo gerb. kanaun. K. Prapolionia šiomis dienomis 
prisiuntė „Žvaigždės” redakcijai „La Vera Roma” No. 
37. kuriame randame platoką Vilniaus, kaipo Lietuvos 
•ostinės, istorijos aprašymą su to miesto gražia panorama.

Malonu išvysti svetimtaučių spaudoje apie užmirštą 
amžiais mus varguolę tėvynę tikresnių žinių pluoštelis, 
ypač, jei jos išeina iš po prielankios mums plunksnos. Si- 
tame gi laike tokios žinios gali daug padėti iškovojimui 
.Lietuvai priderančių neprigulmybės teisių, karei pasibai
gus.

KOKIOS BUS PASEKMES SIOS KARES.
Vienas garsingiausių anglų rašėjų C. Fayle išreiškia 

šitokią nuomonę: jiegu karė užsibaigtų ir, Vokietija su 
Austriją pralaimėtų. Lenkai turėtų atgauti savo tiesas ir 
atnaujinti savo karalystę, bet po caro priežura; atiduoti 
Prancijai Alsace-Lorraine, sudrutyti slaviškas valstijas, 
.esančias dabar po Austro-Vengrijos valdžia ir suvienyti 
su Serbija. „Italija Tridentia” turėtų prigulėti prie Itali 
jos. Turkai turėtu apleisti Europą, o Maskoliai paimtų 
Konstantinopoli, Turkijos sostinę, nors tas nelabai patik
tų Anglijai, kadangi jai butų kliūtis keliauti jūrėmis In
dijon, Japonas užimtų Kiao—Chau žemę Kynuose, kurią 
ilgą laiką valdė kaizeris.

Užsibaigus karei Austrija ir Vokietija turės atmokėti 
savo priešams 10 tūkstaičių milijonų dol. Bet ir kitos 
karalystės turės užsitraukti dideles skolas, koli atves vis
ką i tvarką Na, o turbut viai kreipsis prie Suvienytų 
'Valstijų, nes čia yra daugiausia pinigų.

Du „vienaip” sapnavo.
Jurgis suėjęs savo nuolatini draugą Petrą pasakoja 

.sapnavęs, būk buvęs^danguje.
— Tai keista—atsako Petras — aš ir tą patį sapnavau, 

tik kad buvau — bedugnėje.
— Na ir kaip gi sveikam ten ėjosi?
— O, suvis neblogai: —turėjau tik po kelias valandas i 

parą užmest po špatą anglių i pečių ir daugiau, nieko. O 
kai-gi danguje?

— Et. brolau, danguje ne taip gerai buvo: kiekvieną ry
tą reikėjo kelt anksti, sunešiot i vidų visas žvaigždes, 
užkabint saulę ir paskui per kiaurą dieną stumdyti 
bei kraipyti debesius.

— Ir kodėl taip sunkiai reikėjo dirbti?
— Mat mus ten buvo labai mažai.

„Pranešu
gero, visuomenei, kad „Amerikos Pranašas” IŠPRANA
ŠAVO „Žvirblį”, naują, vienatiiiį visoj’, Amerikoj” juokų 
ir satyros mėnesini laikraštį/ kurs nuo spalių mėnesio 
1915 m. jau pradėjo skrajot „Žvirblis” visiems lietu
viams bei lietuvaitėms DIDZIAI..RE1KALINGAS ir LA
BAI NAUDINGAS. Už ištisus metus prekiuoja Tik vie
nas doleris. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno do
lerio gaus po 25 centus, o už kožną šimtą surastų meti- 

„nių prenumeratorių gaus DOVANU, po 5 dol. Jeigu no
rite naudingai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuok
ti, tuojau pakvieskite į savo namus „Žvirblį”.—

Su pagarba Ona Yanusytė—leidėja.
Adresas: Box 576, Forest City, Pa.

Paskelbimas.

Status quo.
Gydant kiekvieną ligą svarbiausiu .'gydotojaus tikslu 

yra sugrąžinti kūną į status quo, tai yra į paprastąjį svei
katos stovį. Pirmiausiai iš kūno turi būt prašalinta vi
sos išmatos, visa, kas rūgsta ir pusta jame ir nuodina 
kraują. Jus privalėtute pabandyti Trinerio Amerikoniš
ką Kartaus Vyno Elixira. Jisai, išvalydamas kūną, pada
rys jums ir daugiau gero: jisai paskatins prie veikimo ir 
sustiprins jūsų virškinimo organus ir neleis užkietėjimui 
pakirsti jūsų stiprumą ir energiją. Šisai kūno išvalymas 
irtuom pačiu laiku jojo sustiprinimas atneš jums sveika
tą h- smagumą. Aptiekose. Kaina $1.00. Jos. Tiiner, 
Manufacturer. 1333—1839 S. Ashland avė., Chicago, Ill.

Raumenų štyvumas po persedirbimui arba šalčiui bus 
greitai palengvintas, vartojant Triner’s Liniment’ą. Kai- 
na 25 ir 50 c. su krasos apmokėjimu 35 ir 60c.

NAUJAS LAIKRAŠTIS
Nuo pradžios rugsėjo mėnesio 1915 metų, Bostone 

pradėjo eiti kas antra diena naujas darbininkų laikraštis 
„DARBININKAS”

„DARBININKĄ” leidžia Lietuvių darbininkų Są-ga.
„DARBININKAS” bus pašvęstas visųpirma lietuvių 

darbininkų reikalams.
„DARBININKUI” rūpi ir mūsų visuomenės ir politi

kos reikalai.
.„DARBININKAS” eina tautiškoje — katalikiškoje 

dvasioje.
„DARBININKĄ” redaguja kun. F. Kemėšis, Jonas 

Karosas ir Uršulė Jokubauskaitė.
* „DARBININKO” kaina metams 3.00, pusei metų $150, 
trims mėnesiams 75c. Užsisakantiems nuo rugsėjo pra
džios iki naujų metų $1.00.

„Darbininko” ir L. D. S. Centro adresas: 
„DARBININKAS”

W. Broadway, So. Boston, Mass.

Reikalaujame vyrų
ir vaikinų, kurie nori mokytis barzdaskutystės amato. 
Galima išmokti 4—6 savaites. Išmokę pas mus amato, 
galite užsidėti savo šapą ir būti savo bosu. Su tuo amatu 
galite pereiti visą svietą ir gerai uždirbti. Mokiname barbe- 
rystės ir rankų masažo. Apie platesnes žinias rašykite:

Nossokoff’s Barber School,
1202 Penn Ave., Pittsburg. Pa.

Didžiausia Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
Chicago, III.917 - 33-rd St.

Tel. Yards 2705

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

Telepnone 271B-M Market

Lietuvis uraborius

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

A. Stropas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir 1.1.
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

ĮJDMS REIKIA! |
Bell Telefonas padidėjus 

bizni—taip kaip jis padėjo dau
geliui jus apielinkėje vertelkų.

Bell telefonu galima susikal
bėti visokiomis kalbomis ir pa
galvokite kiek tūkstančių pirki- 
kųper jį gali su jumi susinežti.

Pašauk Filbert 2790 ir mus 
atstovas maloniai pas jus at
silankys ir suteiks visus, pa
aiškinimus, jei norite. _ 

The Bell Telephone 
Co. of Pa.

1230 Arch Street

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami dideles, aiškios ir šviesios šviesos 
be durnų ar smirdėjimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo visų nečystu 
mų ir visai nepavojingas. Jūsų lempa neprisivels suo
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Kayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai Pennsylvanijoj ir Deleware par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

THE ATLANTIC REFINING CO.
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

gg^ei Ib KELIONES 
PO

EUROPĄ IR AZIJA
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai .papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina..................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais..................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.



Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą

, Pa t r i j o t i z m ą ir Išlaiky- 
m ą" atspausta knygutes formoje (.su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c„ 12 egzempliorių už 40c„ '

r-- 50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.
Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

Jau eina naujas laikraštis, 
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”.
i Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina! 

• tikėjimo klausimus, atsako i visokius užsipuldinėjimusi 
į ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy- 
1 sakų — trumpai sakant —
‘ į rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.

Laikraštis eina du kartu į mėnesį.
Kaina: 75 c. metams.

; ‘ Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. ! 
i Redakcijos adresas:

1644 Wdbansia avė., Chicago, UI.

Kun."J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOČI J A- 
LISTU^ MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE — 
labai ^naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsiaiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str, Philadelphia, Pa.

Antanas J. Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, baž nyčias ir[tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

L.—

|Ig. J. Kozakauckas, ’
Į ^^SALirSAN*-

1002 North American St.

Tarpe Antros ir Trečios ulyčtų. '
Philadelphia, Pa. f

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa. 

Valandos j s-” p. m.

NedeBomis. Į p ’

Telephonas. Dickinson 3905 Y.

Father’s Di leisi -- KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo1 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusiu mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FathcrDi Iclsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 

REV, MICHAEL Di IELSP 402 Division Str. Camden, N.J.

Telefonas L. D. 4035 Market.

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
315 Walnut St. Cor. Adams St.

Sykiu čia įsteigtas

Newark, N. J.

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

—^Didžiausia Krautuvė**-
Visokios įtalpos lietuvišku ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Dr. Richter’*
PAIN- 

EXPELLHR-

DEL REU- 
MATISKU 
SKAUDĖJ
IMU, SKA
UDĖJIMO 
ir P A STY
RIMO NA
RIU ir MU
SKULU.
Tikras bū

na tiktokff 
kaip čia par 
rodytas.

Atmeskit 
visus pak
us neužpe-

čėtytus su „ANCHOR” vais-- 
baženklu. 25 ir 50 centų pas 
visus aptiekorius ir tiesog- 
nuo F. A D. Richter & Co.

74—80 Washington St.
New York, N.Y.

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždės” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N. <
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos relkalanje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo mėti kiaušio guzikučio iki’Pui- 
kiausio auksinio medalio. Viską’^at- 
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė
dinote tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

J. P. B U DG I N AS
BANKINIS KONTORAS^.

Siunčia'Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius far 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvf 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas ji 
galima'užsirašytClalkrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave„ _ CHICAGO, ILL
..... ..—. .3SF7



Z V A I G Z DE.

Katalogas Knygų
K u n. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Paraše Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusk 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas limitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

^Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She- " 
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
SRarašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,

Pa., 31 pusi. 10
Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra

naičių Julė. Philadelphia, Pa.. 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00

Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.5(?

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.^Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris/ Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Kraeauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išjKelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908’m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas .Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. —I 50

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Trumpas Katekizmas 10
Vairiimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah. Pa., 47 pusi. 10
Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patčmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigfim tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti Į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinau) pasporlus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir Į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti L Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.JY-

261 W. Broadway 
SO. BOSTON, MASS.

MūsųBocijalistai. Apysaka iš paskiausių^Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas.
Shenandoah, Pa., 67 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų'gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah. Pa., 209 pusi., su paveikslas,* 75 

Ke Mieste Laimė. Prancūziškaijparašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė ^Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P.Str. obtuiandoah. Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange- .. 
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašėli.
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.ZJReika- 
lingiausia kiekvienam’lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

fiusfekaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan- "
doah. Pa., 62 pusi. 20

Sooijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Ciyinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

.Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 

Jės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Kreipkis ant adreso:

DRUKUOjA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS AN1 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

— SPAUSTUVE —
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUDYS.

3654 Richmond Str. 
Philadelphia, Pa.

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britva ir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkisir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto- SykĮ patepus "KEENKUT" 
aut diržo, užteks ilgam laikui. Preke 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok: «

J. F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 
kantis-uždrbis visi vyrai perka

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Laikraštis

“DRAUGAS”
" Draugo" s&ndarbininkų skaičiu

je yra rimčiausieji ir žymiausieji vei
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų Ir visuomenes 
Judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
svarstomi rimtai ir teisingai.

Prenumereta Amerikoje:
$2.00 metama, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tama, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:

Draugas Pu b. Co.
1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriais Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę................................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai . . . . 5
JAPONUIPASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi ^apy- 

sakėlės................................................... 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis........................................5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų......................................................5
OBRUSITEtlAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva............................... 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDĖ w
3654 Richmond St., Philadelphia,'Pa.

9

Žvaigždes Agentai.
Mr. Povilas P. Mikalauskas, 

248 W. Fourth'St.
So. Boston, Mass.

Mr. lz. Nausiedas, 
97 3 3rd str., 

Chicago, Ill.
Mr. K. Jocius, 

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr. J. Kovas,
21 Congress St. 

Waterbury, Conn.
Mr. Pavllas Razlaučiunas, 

2105 So. 9th Str. 
Camden, N. J.

Mr. J. Jaroševičia, 
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr. P. Valukonis, 

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitls, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London,!. England.

Mr. A. Pogozalski, 
8024 Sawinski Ave. N. E. 

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas, 

4549 8. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas, 
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B. Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas, 
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str.
Bridgeport,'Conn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa.
Mr. A. J. Brlnius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical CoUegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str.,'neto« 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Gafeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: lįas- 
gusius ir skaudančius nagus, vištakių® 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą |tiee 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias ir šaltas.kojas, lupimąsi ir niežėjimu 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas,, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir tt. Kur 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy»-
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresui:
DR. J. J. GALECKAS,

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N.Y.

Daktarą galima matyti kasdien nua 
valandos ryto iki 8 vak vali aro.

Parsiduoda.
štoras ir bučernė SU NAMAIS labai geroje vietojo ant 
Grand ūlyčios, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi
nes. Lotas 25 per 100, ant galo yra tvartai arkliams ir 
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos saliune — 
čiajau arba pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str» 
Maspeth, L. I.
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